-----------------------------------------------II -  FINANÇAS----------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/02/17, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

345.592.424$50 (TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MILHÕES QUINHENTOS E 

NOVENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO ESCUDOS E 

CINQUENTA CENTAVOS), sendo em cofre: 4.952.569$00 (QUATRO MILHÕES 

NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE 

ESCUDOS)  e nas Instituições Bancárias: 340.639.855$50 (TREZENTOS E QUARENTA 

MILHÕES SEISCENTOS E TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E 

CINCO ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento.---------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Foram ratificados os despachos do Senhor  Presidente que 

autorizaram pagamentos no valor de 43.007.538$50 (QUARENTA E TRÊS MILHÕES SETE 

MIL QUINHENTOS E TRINTA E OITO ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), cujas 

autorizações se encontram numeradas de trezentos e setenta e sete a quinhentos e cinquenta e 

seis, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária 

de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço

[...]

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO – 

PRIMEIRA ALTERAÇÃO:- Foi presente a primeira alteração ao Orçamento para o ano de mil 

novecentos e noventa e oito, elaborada nos termos do artigo 31º. do Decreto-Lei  nº.341/83, de 

21/7, que apresentava um total  de 178.550.000$00 (CENTO E SETENTA E OITO MILHÕES 

QUINHENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em reforços e 

inscrições.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

[...]

----------------V - EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TEMPOS LIVRES-------------- 

----------ESCOLA PROFISSIONAL DE ODEMIRA – COMPARTICIPAÇÃO:- Foi presente 

um ofício da Escola Profissional de Odemira a solicitar à Câmara Municipal de Odemira, na 

qualidade de entidade Promotora da EPO, a atribuição de uma verba no valor de 2.289.245$00 

(DOIS MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL DUZENTOS E QUARENTA E 

CINCO ESCUDOS), relativa a despesas efectuadas com a conservação e reparação do Edifício 

e aquisição de equipamento informático.------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por 

unanimidade, atribuir um subsídio à Escola Profissional de Odemira, no valor de 2.289.245$00 

(DOIS MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL DUZENTOS E QUARENTA E 

CINCO ESCUDOS), destinado a comparticipar as despesas acima referidas.----------------------- 

---------------------------VI - ÁGUAS, ESGOTOS E ELECTRICIDADE---------------------------  

----------ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS DE ÁGUA – ANO DE 1998:- Foi presente o